
O ARABSKÉM NACIONALISMU 

JOSEF MUZIKÁŘ 

Předpoklady pro vznik arabského nacionalismu 

Arabský nacionalismus byl od svého v•zniku nacionalismem utlačeného ná-
rnda a byl značně podněcov1án vnějtšími faktory, zatímeo v zemích západní 
Evropy byl hlavně pr-ojev,em narůstání kapitalistických výrobních vztahů, a 
tudíž rezultátem působení vnitřníoh procesů. Nacionalismus v a1rabské oblasti 
Předního východu priQibíhal v prvé řadě jako reakce proti cizí nadvládě ( nej
prvte tUJrecké, puzději britské nebo francouzské) a ni'koliv jen jako výraz eko-
nomického růstu bui1ž,oazie. ' 

Ev!'lopské kolmti:ální mocnosti, ačkoliv tam vnášely moderní politické a 
filosofické konce,pce vzešlé z rozmachu evropské ·vědy, sice umožntly některým 
příslušníkům arabských zemí seznámit se s nimi, udl'!žova:ly však u nich ar
ohaické předkarpitaUstické výrobní vztahy a tím také 'islám. 

Pro airabský nacionalismus existova1ly koncem 19. století v arabské oblasti 
Předního východu určité vnitřní podlmínrky. Místní feudalismus se začal roiZ
kládat, naturální hospodářství bylo rvytlačeno peněžní směnou, T!Ostla města, 
rozšiřovaly se obchodní styky a objevova-ly se místní manufaktury a dflobné 
řemeslné závody. Ale ještě se nerOZIVilnUJl domácí tflh v SýTii,. ani 'Vl ostatních 
arabských oblastech nebyl ještě překlenut místní partikularismus, udržovaný 
při existenci přežíváním náboženské a kmenové :struktury, jednotli'vé arabské 
oblasti přicházely do styku jen zřídka, Udé se zde dělili ještě pod'le přísluš
nosti k náboženskému vyznání, a jilž Sl=! obJevily myšlenky a ideje o spole<čné 
arabské vlasti, zahrnující nejprve celou oblast Předního ·východu a záhy nato 
celý arabsky mluvící svět. Arabský nactonalismus tak od svého· zrodu před,. 
bíhal dosažený sociální a ekonomický stupeň vývoje -arabské spole-čnosti. 
Jeho prvními nositeli byli křersťanští Arabové, kteří se nacházeli pod silrným 
vlhnem evrops.kých myšlenek a !ideologií, jež 'je ·v~dalovaly arabské společnosti 
a svými idejemi více vyjadřovarli zájmy spoleonosti relativně rtOzvinutého 
kapitalismu. Přistupovali ke své stpolečnosti, jako by dosáhla úrovně Francie 
nebo Velké Británie. Spoléhali na rpůsobení idejí, které přijímali nekriticky 
bez zřetele na dosažený stupeň 'VIÝ'Voje ara'bské spo,lečnosti. Tato recepce ci
zích stimulů, tent.o důraz na vědomí. a hyperbolizaci vlivu idejí jim umo.žňo
valy -dospět k zá,věru, že aflabský národ skutečně existuje, ·že je pouze uměle 
rozčle<něn a že stačí tyto umělé překážky odstranit a tak umožnit jeho progre
sivní rotzvoj. Tak byly do ararbs.ké společnosti vnášeny podněty, pro které ne
byla při,pravena. V době kdy se F1rancte nacházela na podobném stupni soci
árlně ekonomického výv'Oje, její nacionalismus se jako teo-rie teprve fofintoval, 
zatímco v arabské oblasti se nacionalismus začíná již spOtj-ovat se sociahsmem. 

A jako se v době lámání feudální struktury projevoval vUv kapitalistic'ké 
Evropy na foflmo-vání -obsahu arabského naCitOnali-smu, tak ·v; době k.ri'ze kapita
lismu se prrojevuje vli'v socialisrm:u a světové sociaHstické sorustavy. Prot'Q ve 
vztahu k témuž stupn:i' sociálního, eko::nomic-kého a kulturního Vlývoje v zá
padní Evropě je arabský nacionalismus v předstihu právě pro tyto vnější 
stimuly a snahu vyrovnat se alespoň v oblasti teorie evropským zemím. 

Arabský nacionalismus po celou dobu ·srvého 'VIývoje nese na sobě pečeť svých 
tvůrců, 1kteří .stáli v čele kulturního obrození ,Airabů v oblasti Předního východu. 
A tento je<}ich Vlliv se projevoval hlavně 'Vl 1přecenění působení ja.Jzy:k~, lba přím-o 
jeho zbo·žnění. Ještě Abdurrahmán a 1- Ba z ·z á z začátkem padesátý~ch let 

39 



prohlašuje, že "jazyk je prvořadý článek našeho národního kréda. ·Je to duše 
našeho arabského národa a prvořadý aspekt jeho žiVJota" _1) 

Naciornalismus zde byl hlavně ,reakcí 1proti kolonialismu. V ariabských zemích 
burž·oazie teprve vznikala a její slabost vůó místnímu feudalismu a ko1Ionia
lismu jí bránila vytvořit něco nového, co by stmelilo celnu společnost. N>avíc 
její zájmy byly dost podobné tomu, co rpřinášel nenáviděný kolnniarlismus a 
to přispívalo k její diskreditaci v národě. A t·aJk ara:bský nacionalismus, alby 
se odlišil, aby dospěl k vlastní specifice brutálně potlačované kolonialismem, 
obrací se k minulosti a hledá v1 ní raison ď etre svého národního bytí, a proto 
tolik hirstorrismu a tolik nostalgie tpo předchozích dějinných obdolbícih. 

To vedlo i k tomu, že arabský nacionaHsmus rby·l více reakcí na negatívní 
jev, více usHoval bořit než tvořit nové ·pozitiVJní hodnoty. A tento charakter 
si podržel ještě do nedávné doby, kdy aDabský zájem, arabské v1ědomí, ao:'ab
ský duch, arabský nacionalismus, arabismus byl vymezován a definován pře
devším tím, co být nemá a čeho má být Z)bavern (zde je konkrétní a jednotznač
ný), ale· nebylo tomu tak do konce padesátých let v tom, co by měl být a eo 
je 'jeho specifickým pozitivním arabským zájmem na ifiozdíl od ostatních ná
rodů. A pokud tento porziti'v,ní arabský zájem by1l vymezován, bylo to velmi 
mlhavě a bez zřetele k existující sociál·ní a ekonomické skuktuře jednotlivých 
arabských zemí. 

Islám a arabský nacionalismus 

Souběžně s rozvíjením arabsképo' nacionalismu 'Probíhalo i úsilí o reformu 
a 'modernizaci i~Iá:mu. VUv náboženství byl ještě velmi prronikavý ve v1šech 
vrstvách · společnosti a. tvořil základ politický'ch idejí a koncepcí společnosti 
S t~m souvisela i a.:ktřvizace panislá1mskýoh rtendencí, které v mnoha směreoh 
se staly vážným konkurentem pana.1rarbismu. · 
· . V západní Evropě náhože!lstviÍ· v době nárst1UJpu nacionaUs1U1U by,Jo v podstátě 
oslábeno Vllivem>rozVJoje měst, obchodu a průmyslu. Zde riacinrnalismus se stal 
politi,ckým hnutím nastupující tř~dy, zatímco v arabských zemích buržoazie, 
soustředěná témě·ř výlučně v řeme.slech a obchodu, byla slabá a navíc musela 
reagovat na vpád kolonialismu, který nevedl jen k ekonomickému vykořisťo
'vání a narušení feudální struktury, ale také ke /krizi v islámu. Začaly vzrůstc;it 
páchyby o správnosti jeho dogmat. První reakcí· na vpád koloniáJismu . bylo 
vn lání po lepších mravech a. vysvětlení úpadku arabského světa se hledalp 
v prvé řadě v úpadku mravfr u A'rahů. Koneč1ně bylo to přirozené. Vládn10ucí 
ideol>ogie byla náboženská, a :protože snruhy o reformu a orbrodu islámu a růst 
naci,onalistických terndencí 1probílhaly paralelně, došlo k tomu, že i 'Vl nacio
nalismu etické a psycholrogtcké složky Jbyly ·v 1p01předí. Mnozí nacionalisté se 
Zlpo:'avidla měnHi v hlasart:ele zlepšené mo,rállky q v morálním uvědomění srpatřo;_ 

.vali cestu k ohr.odě náJroda a jeho posílení. Tento důraz na ettku, vědomí a 
ctnosti jako zá,kladny naei{)nalistické ide10l!Q.g:Le zůstane ještě pro dlouhou dobu 
typický prO. anibský nacinnalisrmus. V roce' 1958 president N á s i r vymez·brval 
arabský nacionalismus ta;kto: "Arabský nadonalismus, který prýští z Vi~.dormf 
každého a['abského jec!:notlivce, ara:bs1ký naCionaMsmus, který ztěrlesňuje" prin
cipy bratrství. a.arabské solidarity, arabský nadornalismus, o němž jsme snili, 
él.le který se zdál nemOržný . :. , . arabský ~nadonalismus je nesmrtelný, , po.kud 
arabský lid v něj věří a rpracu je pro rně]." 2 ) V témže projevu prohlásil, že 

1 )· Arab natiDnalism,· An anthology selected and edited wtth d.n' introduction by 
Sylvia Ha ·i m, UniverSity of California Press 1962, str; 182. · 

1 

2 ) President Ga.mal Abdel Nasser's speeehes and press intervtews 1958 (projev-
,z. 23. ll. 1958), Káhira, str. 2.69. , 

40 



"arabský nacionaUsmus je přesvědčení , a. víra. Je to solidarita, sjednocené 
vůdcnvství ... je to zkrát~k.a jednomyslnost ·avabského lidu v ka1ždé . arabsl}é 
zemi" .3 ) Podobně Míšíl A f I a k ve svém eseji z roku 1940 napsal, že "nacio;
nalismus, po kterém voláme,, je především láska k ostatnfm ... ten, kdo miluje, 
nehledá důvody pro svoru lásku. Jestli je požádán, alby je objasnil, nemŮ'že je 
VlysvěNit jasně. Ten, kdo nemůže milpvat vyjma pro nějaký zřejmý důvod, do
kazuje, že láska v něm byla oslabena, nebo vymřela".4 ) Na jiném ml:stě kon
statoval: "Nemáme obavy, že naciort~aHsmus se bude srážet s náboženstvím; 
neboť stejně jako náboženství prýští ze srdce a vychází z vůle boha. Kráčejí 
ruku v ruce a podporují se navzájem, obzlViláště když náboženství představuje 
génia národa a je v souladu s jeho povrahou." 5 ) 

Není bez zajímavosti pozastavit se nad manifestem, který byl vydán na 
závě~r I. arabského studentskéhn [k,ongresu, jenž probHl1al v Bruselu v prosinci 
roku 1938. Zásady v něm vyjádřené jsou formou i obsahem svérázným druhem 
vyznání víry v arabský národ. Ú'VJod začíná jako krédo. "Jsem .Arab a věřím, 
že Arabové tvoří jeden národ." Edmond Ra b bát vymezoval národ takto: 
"Národ je duše, duchovní pri'ncirp. . . sdílet společnou slávu minulosti, mít 
společnou vůli v přít'omnosti, vy,konávat společné věci spd>lečně, tarkové. jsqu 
hilavní podmínky bytí ·národa ... "6 ) P1ro Ahdalláha A I a 1 á I í h o arabský 
naci-onalismus "je vědomí o jejich (tj. Arabů) úplné sociální ex1~stenci, vědomí, 
které je vnHřní a ne poruze vně~jším o:bjekUvním tpoznáním ... "7 ). 

Nelze ta1ké přehlédnout fakt, že islám vzntkl u Arabů a že je s ním spojenp 
vrcholné období arabských dějin a arabské kultury. V Evropě křesťanství tak 
těsně nebylo spojováno s n,á,rodem, ;;; rjoeho "duchem",. a netvořgo integrální 
jeho součást a proto ta1ké emancirpace .z j~h!o vli~V~u. bY,la rychlejší a ne příliš 
svízelná. · 

Islám zanechal všestranně nesmazé).telné rysy .i na arabském nacionalismu. 
Ten ovšem ~nabý·val tím více rysů "kJasio~ého" nacionalismu, čím více se zrba~
vovJal islámských univerzalistických tendencí., Všimněme si také, že na. Před
ním východě u Arabů-sunnitů je,. 'Bél.Cimwlismus ůl:>dařen kole•ktivním mesia" 
d.1ismem (strana Baasje nositelem národního. poslání), za,tímco u Arabů-šíitů 
nebo .tam,. kde vUv šížsmu v minru.Iosti ·jé prroka~:zJateln,ý; popřípadě tam, kd~ 
přistruJpují ještě • určité histoTické . .tradice ( fa,raoni'Simus), myšlenka národního 
mahdí.ho, koncepce jedn~otlivého hrdiny-:-vůdce zaměňuje kolektJiivní mesianismus. 

V arabském světě tjsou ..jen ojedinělé· tendence 'k ideal'izaci :předi'slámského 
období. ,NenalezJy valnou , odezvu .v. arabském nacion.alistickl§m hm1tí. Jen 
Vl Egyptě, ale ten mě.J slavnnru minulost j:iž př_ed př,íchodem, islámu a ta byla 
již od konce 19. století živě >evo:ková:na. P·roto tarké tam se projervil největší 
odpor :proti včleňnrvání islámu dlo nacionalismu a .to byl jistě také jeden z dů~ 
vodů, který přispě1l k tomu:, že egyptský nacionalismus byl nejptarti:kulárnějším 
v 'rámci ara;bs~ých oblastí a nes~I mnoho Tysů skutečného naci1onalismu. 

Víra v boha se měrní ve víru v národ a láska k borhu je transfnnmuv,án:a v lás
·ku k vlasti. Emoční vřelost umožňuje nacionalismu 'působit jako dočasná ná
hražka místo náboženství před :přirjetím racionaltstických a· věgeckých kon
cepcí. V Evropě náboženství v době ~vznikání nacionalismu bylnvíce oslabeno 
a proto on~n emocionální 'charakter nebyl tak patrný a nápadný. 

Struktura arabské společnosti může umo;žnit určité zvraty směrem k obnově 
islámských tendencí v arabském nacion.alismu. Jejich eventuální obnovu lze 

- 3 ) ibid. str. 274. 
4

) Míšíl A fl a k v projevu při příležitosti narozenin proroka Muhammada v. Damašku. 
1943. Citováno z Arab nationalism, op. cit. str. 62. 

5 ) op. cit. ~tr. 62. 
6

) Arab nationd.lism, op. cit. str. 104. 
7

) Arab nationalism, op. cit. str. 120: 



vysvětlit ze samé sociálně Hkonomícké struktury a její poměrné stálosti. Vět
šina arabských států přes ne·změimé úsilí o horspodářsk·ou rekonstrukci a in
dustriaUzaci nedosáhla 'P'ředpokládanélho tempa a ani vytýčených úkolů. Arab
ský nacionalismus nutil jeho představitele rk Ufl'Čitému plýtvání vnitřními zdroji 
navenek, aby byl uspíšen sjednooovad rproces, kromě toho ve většině z nich 
armáda odčerpá1V1ala a ještě ndčerpává ~:aačné 'Zdroje a také růst· obyvatelstva 
je neobyčejně vysoký. A všechny tyto faktory :brání dosažení cíh1, které si 
stanovil dynamický arabský naci10nalismus, který si navíc předsevzal tyto 
velké cíle uskutečnit v oo nej1kiratším ·časovém období. Arabstký :nacionalismus 
uvedl masy do pohybu, vzbudil 'V nich :Il!adšení neúmě:flné jeho moržnostem 
a když nesplnil, co slíbil (rsrociální a ekonomická tvářrnost se radikálně ne
:z~měnila), nelze očerkávat, 'Že d~ojde k radtkál:ním :z;měnám 'V' nadstavbě. Islám 
by mohl být pokládán za jev rm~nulosti jen tenkrát, kdyby tato minulost byla 
v co nejrozsáhlejším měřítku odklizena :a zlikvidována. Jinak může velmi 
snadno dojít k deziluzi, jíž muihou využít představitelé muslimského kléru 
a navodit situaci vhodnou k urč.~té ideaUzaci předchozího pořádku. Většina 
lidí je zde spjatá s islámským sv·ětonázorem. Rozšíření vzdělání :bylo 21načné, 
ale bylo to základní vzdělání, jež nepostačovalo k tomu, arby podstatně na
rušilo ideje a náznry většiny zemědělského obyvatelstva, které v nich bY'lo 
po celá staletí vychováváno. Bylo by chybou přehlížet a nedoceňovat i ten 
fakt, že téměř všichni významní arabští nacionalisté přítomnosti jsou hluboce 
věřícími muslimy a zájem islámu ve svýclh 'politických úvahách a opatřeních 
neztrácejí se zřetele. 

Míšíl Aflak ve svých iprVIníoh. pracích charakterizoval islám takto: "Islám 
je věrný obraz, úplný a opravdový SY'mbol povahy arabské duše, jejích boha
tých možností ra ušlechtilých náklonností... islám není pouze histortoká 
událost,. ale je to· :perm~l.il).entní te:n,dence .'V a:raibském jnárodě ... "8 ) President 
Nás:iJr v roce 1960' ·prohlásil: "Potřebujeme společnost založernou na učení islá
mu, který volá po lásce, :přátelství :a koexistenci ... "9 ) Podobně Ben B e ll a 
řerkl v ·srpnu 1963 na sjezdu alžírských studentů: "Náš socialismus je vědecký, 
ale vy<chází z našeho arabo-islámského základu. Jsme pro vědec·ký sociaHsmus>. 
Žádáme však jednu vě'C: nechte nám našeho boha, našeho Alláha. Pak jsme 
ochotni jít ještě dále než kterýlkoli vědecký socialismus. Řekl jsem to Fidelu 
CéJ.strovi a jiným odpoyědným komunistickým bratřím."10} 

Této skutečnosti si mnohem více byU vědomi ·v západních státech nejen 
při ranalýze poměrů v arabském světě, ale i při určDvání jejich vztahu k Ara
bům a rk arabskému nacionalismu. 

V padesátých létech náboženská složka v a:rabs'kém nacionalismu byla v po
zadí, rale to neznamená, že 'přestala ,půsqhit. Existence Izraele, pád mornarcihie 
v Egyptě, Iráku, úsilí o řešení sociálně erkonomických prorblémů, časté politické 
ZJvraty a změny odvedly zájem od islámu, ale příklon k sodál!Pím, politickýrm 
a ekonomickým problémům je-ště v ny1nějších podmínkách arabské společnosti 
nemusí znamenat definitivní rozchod s islámem nebo vyloučení možností 'jeho 
obnovy jako vlivné politic.ké síly. 

Specifické rysy arabského nacionalismu 

Na charakter arabského nacionalismu nezůstalo bez vlivu sbližování arab
ských ná~odů s některými mocnostmi. To se proje\l'Ho i na. jeho obsa'hu a jeho 
i!llterrpretaci, zejména bylo-li .ono spojení ·z těch' či oněch důvodů silné. Sblí-

8
) op. cit. str. 62. 

9 ) President G . . Abdel Nassir's speeches and press interviews 1960 (projev z 14. dubna 
1960), str. 53. ! 

, 10 ) V. O p l u š ti l, Zákruty alžírské revoluce,· Praha 1966, str. 93. 

-42 



žení Egypta a Sý1rie se socialistl:ckými státy nesporně přispělo k vět·ší váze 
·socialistických myšlenek v arabském nacionalismu, právě ta·k jako sblížení 
Tunisu se západními kapitalistilckými státy usnadnilo přeží,vání a existenci 
liberálních a buržoazních princi1pů. 

Také kulturní jednota Arabů se roZJkládá podle toho, do které kulturní sféry 
byly arabské nálfody vtahovány, Základ kulturní jednoty arabské oblasti pro
jeVIUJjící se v islámské kultuře byl ,nahrazován do ·konce 19. století novými 
koncepcemi. Ty vznikaly pod vlivem politických nebo kulturních myšlenek, 
jež vyšly z Francie nebo Vel,ké Británie. I tato skutečnost prohlubovala dife
rence mezi arabskými státy a 'působí dodnes, kdy př1i1stupují i vlivy socialistic
kých států. 

Arabský nacionalismus se dostal do politické akce v době, kdy kapitalismus 
v·olné soutěže přešel do monopolního stadia. Buržoazie zde nikdy nebyla ta
kovým hegemonem jako v E1vTopě. Průmyslová bUJržoa,zie (kromě Egypta) se 
v arabských zemích začala vytvářet teprve po skončení II. světové války, 
přičemž narážela na téměř nepřekonatelné překážky a její růst probíhal pa
ralelně s· růstem třídního uvědomování proletariátu. Buržuazní nacionalismus 
západoev,ro:pských zemí v 19. století je Sipojen především s průmyslovou bur
žoazií, která v arabské oblasti byla nepatrná a jen málo vlivná. Hlavními 
nositeli arabského nacionalismu jsou vrstvy inteligence a armády, které byly 
mimořádně silně ovlivněny kriti'kou kapitalistioké společnosti á v převážné 
.části se změnily v horHvé vyznavače egalitářs1kých ideálů, s'Ociální spravedl
nosti, vlivného státu a plánování a odmítají se pfně ztotožnit s kapitalismem 
a většinou uznávají nezbytnost fundamentál,ních zásahů do· sociální, ekono
mické a politické struktury arabs.ké společnosti. Právě vývoj od II .. srvětové 
války Uikazuje na toto zvláštní ·a 1Význámné postave~í inteligence a armády ,ve 
všech ara1bských státech. 

Žádné histnrické období z evropskýoh dějin nelze sroVJnat se situací, ve které 
se nachází . arabský svět od konce 19. století, kdy se v něm srážejí nejrůznější 
:sociální a politické proudy, 'kříží nej'různější ideologické koncepce, l<:dy' eko
nomic.ká základna se jen nepatrně a pomalu pozměňuje. Mechanické přenášení 
·pojmů z evropského sv·ěta může velmi: Slnadno vyústit v hrubé chyby při hod
nocení ·vývoje v arabské oblasti; 1protože tyto pojmy někdy bezděky (mnohdy 
velmi často) přivádějí a 1SVádě1jí k závěrům, jež ·se daleko více přibližují evrop
ské situaci a ev1ropským podmínkám a k místním :podmínkám přihlížejí jen 
málo nebo vůbec ne. To se vztahuje zeljmélna k nedocenění role inteligence, 
armády, islámu a místního ekonomi·ckého potenci'álu p·ro překonání disparity 
mezi arabskými a ekonomicky vyspělými státy. Tyto faktory evropský vývoj 
nepoznal •v takovém rozsahu jako zde. V západní Evropě inteligence byla vždy 
závislá na základní složce vládnoucí třídy (například průmyslové bUJržoazii), 
zatímco v arabském světě pro nerozvinutost buržoazie její pouta s ní byla 
slabší. Téměř ve všech arabských státech buržoazie z jedné strany a inteligence 
a armáda z drUJhé byly přibližně. rovnocenní partneři, zatímco v evropských 
zemích buržoazie byla vždy mnohem silnější a inteligence a armáda tvořily jen 
nepatrnou IV'ýseč společnosti, která nebyla S t·O se Odpoutat od buržoazie a čelit 
jí, naopak, byla nucena zůstat 'V 1područí jejích třídních zá,jmů. Nadměrný růst 
inteligence v arabských·· zemích začal již za 'kol·oniální éry, kdy koloniální 
mocnosti;- aby dokázaly své :civilizační poslání, podporovaly urč.itý stupeň 
růstu vzdělání, zatímco všest·vanJně brzdily ekonomický rozvoj, petrifikovaly 
polofeudální vztahy a udrž'Ovaly agrární cha:ra·kter hospodářství. Tato tendence 
byla nezměrně posílena 1po získání ne·závi1slosti, kdy konzer,vativní nacionalisté 
ve snaze udržet nedotknutelnou sociální a ekonomie:kou strukturu a současillě 
dostát svému nacionalismu [·za·k·otvenému v principu národního vědomí) začaly 
rozšiřovat síť ·šk·ol .a výchoVlnýoh institucí. Tím narůstala inteligence i Vlzdě
Jání mezi masami bez paralelního ekonomického růstu, resp. kapi talisti'ckého 

43 



rozvoje, který hy alespoň přibližně odrážel rflst inteligence, předbíhající zd~ 
rflst kapitalistických výrobních ~vztahfl. V E'VT'Opě buržoazie měla možnost 
koncepce inteligence usměrňuvat, pPotože ta bylai výrazně slabou vrstvou a 
závislou na ní, ale v a.Dabské oblasti se inteligence stala značně početnější 
a spojila-li se s armádou, park buržoazie byla ohPož,ována. 

Nelze také ·opomenout skutečnost, že podíl maloburžoazie v ~arabské společ
nosti byl větší a ta snadno pudléhá výkyvům a Z'VTatflm. Její nestálost byla 
zvětšována bouřlrivým vývojem, kterým ~procházel arabský svět. Navíc její eko
nomické posta:vení se nejen nezlerpšovalo, ale zhoršovalo pnlitickou nestabi-
litou. · · 

Vliv rozpadu SAR na charakter teorie arabského nacionalismu 

Rozpad SAR znamená ukončení celé jedné historické fáze arabského nacio
naUsmu, který se rsvými základními ~tezemi ·převážně pohyboval mimo dosah 
ekonomické a sociální :struktury a zpravidla se živil impulsy ze sféry vědomí 
a opíral 1se ve svých metodách o vyvolávání emocL a citfl. Mohli byclhom nazvat 
toto období pddmíněně romantickou fází arrabského nacionalismu. Romantické 
byly cíle, romantická byla nostalgie po slavné minulosti, přeceňoyání tradic 
a heroi'cký, ba titánský. patos. A rozpad SAR zmamená toho konec. Ještě pre
sident Násir tomu z;ůstal mnoho poplatný, ale již za existence SAR (téměř na 
samém jejím k·onci) si uvědomil neúčinnost t~ěchto hesel ve společnostÍ', ·která 
měla být modernizována a přebudována. / 

Pro ilustraci stačí uvést výňatek z jeho projevu z roku 1959: "Prapor_ arab
ského nacionalismu byl zdvižen v desátém století, když arabské země byly 
ohroženy invazí a vnějším tlakem. Uvědomily si, že jejich existence závisela 
na silné 'Víře v arabský nacinnalismu:s a v přívrženectví k němu. . . . volání 
arabského nacionalismu není nějakym novým voláním, ani to není ;nově obje
vené poslání, ale je to hluboce zarkořeněný fakto;r v srdci a v_ mysli arabs,kého 
národa. "ll) V jiném projevu ř~kl: "Za dnů Saláhaddína arabský 11-acionali:smus 
znamenal vítězství nad 'Tatary, kteří vp'adli db, Bagdádu a dosáhli Sýrie. Arah-

, ský nacionalismus ... porazil Tatary --v době, kdy . žádná armáda· je nemohla 
porazit. "12 ) · · 

Je~Ui dosud arabský nacionalismus byJ vysvětlován výlučným působením. 
jediného faktoru -'-. vědOmí, vflle a citfl - prostě psychologickým faktorem~ 
pak tato jeho psychologizace ·se _!postupně zmenšuje rovněž od konce padesá..: 
tých let, ale zejména od rozpadu SAR, kdy ·arabský nacionalismu_s se mění 
~v· jev mnohofaktoPorvý. Arabský nacionahsmus 1přestává být jen výronem citů 
a·· mění se v :Jev ovlivňdvaný ekonomickými, sociálními, politickým!1 ·prvky .. 
zdůrazňuje se . mnohem . více vliv techniky, rnudeDnizace, vědeckých IDdejí 
etc. Nadonalisúms přestává být jevem s. jednou jedinou historií a začíná 
se členit _na etapy. Zájem se zvýšenou měrou soustřeďuje na současnou eta~pu 
a :současné konkrétní podmínky. Nacionalismus' je vymeznván potřebami pří'" 
tomné generace, zatímco minulost i budoucnost ztrácejí svnji magickou při
tažlivost, ktero1,1 měly doposud. Hroutí se mýtus o jednotné homogenní a kom
paktní s~polečnosti, oejíž členové jsou k \sobě poutáni~ cUovými vztahy lásky. a 
bratl'ství a kooperací. Společnost se začíná chápat t}ako soubor různých zájmu; 
mnohdy rovnQcenných doposud základnímu a ro~hndujícímu zájmu "být Arab, 
cítit jako Arab, vystt:upovat jako Aníb,. usilovat jako Arab a myslit j'ako Arab". 

ll) President 1 G. Abdel :Nasser's. speeches and press žnteružews 1959 (projev .z 2.5. 
dubna 1959), Káhira·, str. 217~ 

12
), P.resždent. G. Abdel Nasser's. speeches_ and press_ interview s 1958 (projev. z 23 .. 

,listopadu 1958), Káhira, str. 356. ' 

,44 



Arabský nacionalismus začíná chápať arabskou společnost jako konfliktní a 
nikoliv monolitní celek. Vždyť ještě -v roce 1959 pre$ident Násir ~konstatoval: 
"Bojujeme proti ohaVinému 'Vykořisťování ve všech jeho formách. My nechceme 
přemě:nit vlastníky 'V dělníky. My chceme přeměnit dělníky ve vlastníky ... 
Láskou a spoluprací mezi všemi občany a kooperací mezi zaměstnavateli a 
zaměstnanci může být uskutečněno zlepšení Ži'votních podmínek. Zaměstna
vatelé by nevykořisťovali zaměstnance a zaměrstnanci by nevykořisťovali za
městnavatele. "13) 

Obecná tvrzení vyklizují pole konkrétní analýze společenských jevů. Konečně 
je to rv podstatě osud všech velkých společenských. ideologií, které hyperboli
zovaly a povýšily jeden faktor za determinující složku, že při styku se spole
čenskou realHou byly nuceny svůj rozsah rozšířit a uznat závažnost řady 
jiných složek, které doposud byly opomíjeny anebo vylučovány. Ná:rodní pouto 
se ukázalo jako :neposta·čující k překrytí veškeré mnohotvárnosti života ve 
společnosti. Tím tato ideologie začala ztrácet své vnitřní vymezení, svůj po
čáteční i hraniční !bod, které jí poskytovaly výlučnost tohoto zabsolutizovaného 
faktoru, a její hranice se začaly rozšiřovat. 

Nacionalistická ideologie se začíná 1působením těchto nových faktorů více 
diferencovat a tudíž .poskytuje mnohem méně předpokladů a podmín~k, aby, 
se .mohla stát jednotným tmelem pro řadu států. Možnosti rprro nejrůznější 
interpretaci touto interpolací jiných složek, kte.ré začínají zaujímat rovno
cenné postavení s oním dřírve zalbsoluti':oovaným principem, jenom narůstají 
a zmnožují se. U strany Baas po rozpadu SAR můžeme sledovat stále se zvět
šující počet frakcí a v Egyptě (SAR) tento diferencirační prroces je l]:držován 
v přijatelných mezích t~oliko mimořádně významným ·postavením ·presidenta 
Násira, který sám ve :spojení s armádou :př~dstavuje jednu z nejpodstatnějších 
slaržek současné vládnoucí verze arabismu v zemi. 

Dřívější princtpy se mění ~a tím zvrácejí charakter principů. Ideologie nabývá 
vysloveně oportunistického charakteru právě vzhledem k tomuto předchozímu 
zabsolutizovanému principu. Ex:per:imentování vytlačuje jednoznačná rozhod
nrutL 

Uka:oUije se 1potřeha rozšíření sociální základny nacionalistického rez1mu 
včleněním nositelů zájmů dalších společenských skupin, které ztělesňují tyto 
nové faktory a z nich .odvozené prinoipy. Dochází k určitému vnitřnímu O!Sla
bení postavení presidenta Násira i strany Baas, jejichž prestiž se zmenšuje, 
protože přestávají být představiteli jedné jediné prgv.dy. 

Arabský nacionalismus, čím více se blížil k šedesátým letům, předst~avprval 
jakousi výkladní skříň, v níž se vystavovaly ty nejrůznější politické a sociálnf 
ideje a teze, které o-vládaly svět a shrnovaly v sobě všechny nejlepší a .nej
dokonalejší vlastnosti. Byla to jakási zesvětštěná forma všech těch vla1stností, 
ktelfé jsou přirpisovány muslimském'lll Alláihovi. Arabští nacionalisté věřili v do
kolllalou svobodu ra dokonalou rovnost, ve vědu i v historioké tradi-ce, v aJbso
lutní toleranci, ale i v absolutní a slepou rvíru 1V nadčasové principy, věřili 
v nejvyššflnožný stupeň modernizace při současnél)l zachovánf araba-islámské 
kultury. A jedním z důvodů, který umožňuje vysvětlit onu nezmě1rnou popu
laritu hlavních 1jeho nositelů, je fakt, že nacionalistickou teori1i nijak nesešně., 
rovali, ž~ jejich systém byl otevřený všem a všemu a usnadňoval začlenění 
najrůznějších sociálních v11stev, vytvářel příznivé podmínky ke krystaUzaci 
všech latentních pr.ocesů dosud uměle v arrabské !SipOrlečnosti pntlačO.V1aných 
a přijatelně vystihoval a odr~:žel toto přechodné období svým organic.kým 
navázáním na specifri,ku podmíne~k zdejší společnosti'. 

Současně však nelze přehlédnout, že v arabském nacionalismu jako celku 
jsou sk;ryty i konzervativní a re-akční rysy a složky. Je to předevšÍ'm snaha 

13
) President G. Abdel Nasser's speeches and press žnterl)iews 1959 (projev z 23. _ 

března 1959), Káhira, str. 185. 

45 



o oživení národních tradic a idejí minulosti, která Z'pomaluje modernizací. 
Sip!Olečnosti, zejména jsou-li v 'Čele státu nacionalisté silně prosáklí tradicemi 
minulosti. Vytahování dávno zetlelých idejí patřících jiným historickým epo
chám na denní světlo a jeljich :identifikace :s národním "duchem" pa1k zne
snadňuje asimilování nD'vých progresívních podnětů. Dochází k jakémusi zpět
ném postupu proti pokroku a modernizaci. Ekonomický vývoj UJrychluje pře
jímání a prosazování progresívních sociálních a politických idejí, které pak 
tito nacionalisté mnohdy a priori odmítají a tvrdošíjně trvají na araba-islám
ském systému představ a náz·orů a tak často je patrná disparita mez.i jejich 
politic.kými ideály, evokujícími minulost ·a nábD'ženské zásady, a paralelně· 

. vyhlašovanými ekonomickými principy, ztotožňujícími se 'S nejvyšším možným 
stupněm modernizace a snahou dohnat co nejdříve technicky a e·konomicky 
vyspělé státy. 

* * * 
Pro svou vnitřní bohatost a obsáhlost nelze arabský nacionalismus jedno

značně definovat. V podstatě je tolik arabských nadonalismů, kolik je jeho 
interpretací, které závisí na jeho četných nositelích a na těch sociálních s,ku
pinách, které se dnsta:nou na ved~ucí místa v arabské společnosti a hrají pa·k 
rozhodující roli !při arpli'kaci jeho základníoh tezí. Ale bylo by hrubým omylem 
nev,idět, že přes různost interp,retací je u všech verzí arabského nacionalismu 
určitá jednotící :základna, kterou je právě onen výchozí princip ·- arabské 
vědomí, arabský. duch, arabský zájem etc., jenž tv.oří jejich svnrník. Arabs1ký 
zájem je premisou, která tvoří základnu logické struktury naclonalistické 
ideologie. Všichni, kdo1ž po;výšili zájem národa na dete1rminující složku, dospí
vali nutně přibližně k stejným závěrům. A ani jinak být nemohlo. Vytvářeli 
své. koncepce za P'oužití metnd formální logiky a když hyperbolizovali a zbož
štili zájem arabského národa, pak řada dalších principů je si podobná, a 
proto také po stránce logtické stavby arabský nacionalismus je podivuhodně 
jedno1Hým celkem. Ale to je jedna stránka věci. Tato logická struktura je 
však různě interpretO'vána a interpretace pak závi1sí nejen na stupni sociální 
a ékonomioké struktury společnqsti, ale také na jeho nositelích a jejich pn
stavení· ve společnosti a celém charakteru předchozího historrického · vývorje, 
kte1rý u těchto států nebyl jednotný. Pak tato l·ogická stavba je vyplňována 
řadou ·Odlišnýclh faktů, čímž dochází k diferenciaci, a pr:oto arabští nacionalisté 
si mnohdy nerozumějí mezi sebou, ač:kolřv užív,ají tytéž pojmy, mluví týmž 
j.a.zykem a jejich logické soudy jsD'u totožné. 

Dnešní arabský naciunalismus byl v mnohém ·reakcí na situaci v padesátých. 
le.tech, kdy zahra!ll'ičně politické události a problémy se dostaly do popředí 
a byla na ně soustředěna 'V'eškerá pozornost a energie arabských vlád. Nelze 
nevidět, že boj proti kolonialismu a sionismu vytvářel příznliVé předpoklady T 

které ndpnvídaly interpretaci presidenta Násira nebo ba~1sovců, vycházejících 
z 'Principu vědomí a akcentUijících pťtsobení vnějšíoh faktorů a slO'žeik. Arabský 
nac-ionalismus byl neobyčejně stimul·ován snahou zá1padních mocností včlenit 
arabské národy do vojenských paktů a vtáhnout je do své sféry vlivu. A v do
bě růstu nacionalismu úic nemůže vyvolat bouřlivější reakci než úsilí o získání 
vlivu nad národem, kťerý 1se Z!rovna přiblížil nezávislosti anebo ji před ne
dávnem získal. 

Ale jako po získání nezávislosti' docházelo uvnitř každého státu k narušo
vání národní jednnty, tak byla narušována i jednota dosažená v době boje 
proti koloniaUsmu a sionismu. Diferencli'ace ne:byla překonána, ale nanpa'k 
umocněna a tak zdánlivě ,paradoxní jev, že ěím více se a,rabské národy stávaly 
nezávislými, tím více se v~dalovaly jednoty, se ukazUlje .zcela př:i,rpzeným a 
nevyhnutelným. 
Rovněž ekonomická slabost přispívala k myšlence jednoty, která by zmnožila 

46 



jejich sílu, zvedla jejích mezinárodní statut a zabránila jejich opětnému nvlád
nutí. Jestliže vša·k ve světovém měřítku nerovnoměrnost ve vývoji působí 
v a·rabské oblastí· jako integrační faktor, pak ovšem nerrovnoměrnost v rámci 
této oblastí působí opačně. 

Vnitřní proces ·vytváření 'jednoty mezi arabskými státy nemůže být dílem 
pouze jedné generace, která jako by si dala dostaveníčko s osudem (jak pro
hlásil president Násir). Tato koncepce titánské generace je rovnéž velmi úzce 
S'pjatá s předchozím romantickým obdobím arabského nacionalismu, v němž 
důraz na hrdinu, vůdce strany nebo stranu samu, ztotožňující se s rolí mesiášů, 
sparsitelů a nositelů zvláštního historického poslání, je příznačný. 

Arrabský nacionalismus je složitý jev a nelze ho redukovat na zá:kladní 
elementární ekonomické procesy. Je tu kolonialismus, islám, slabá buržoazie, 
proletariát, v němž jsou silné stopy maloburžoazních představ, méně proni.kavé 
oslabení feudalismu, přelidnění a nedostatek základních zdrojů, které kdysi 
v evropských podmínkách 'vyvolaly a umo~nily průmyslol\l'ou revoluci. U zá
padních kapitalistických států příčinou jejích vzestupu nebyly jen koloniální 
výbo1je, které sice byly obroVlským stimulem, ale především dostatek uhlí, že
lezné rudy, vyšší stupeň vzděl,anosti, pronikavější sekularizace politiky, osla
bení vlivu náboženství na mentalitu lidí, ·vyšší stupeň ·zhodnocení fyzické prá
ce, rozmach exaktních 'Věd etc. T~o se 'pronikavě projevuje v odlišném obsahu 
arabského a evropského nacionalismu. V Evropě princip individuální svobody 
a prinoip neumezemého .soukromého vlastnictví tvořily úhelný. kámen nacio
nalismu. V novodobých politických a sociálních koncepcích ·arabských zemí je 
nápadný nezájem ·O tyto dva stěžejní princi'py. Nepochybně je to způsobeno 
nepatrným oslabením feudalismu a značným vlivem islámu, u něhož výchozím 
bodem je společenství - umma. V ·arabské společnorsti střední 'Vrstvy byly 
slabé, a tak volání po Slv:obodě v hospodářské činností nebylo nliTak průbo)jné 
a pronikavé. V arabském nacinnalismu prioritu vždy měla skupina nebo ná,rod 
a jednotlivec nikdy nebyl tak zdůrazňován !jarko v evropských poměrech. 

Až do ro21padru S
1
AR arabský nacionalismus nesl extenzívní charrakter. Jeho 

představitelé usilovali o jednotu v p11ostoru, a nikoliv v urči,tém historicky vy
mezeném čase, který by odpovídal určitému stupni ve vývoji sociální a eko
nomické srt·ruktury arabské společností. Aratbský nacionalismus představoval · 
tak snahu o jednotu bez zřetele k jejímu vnitřnímu obsahu. ,Sám president Násir 
podlehl zpočátku této tendenci a sta•l se nejvýznamnějším a .nejúsrpě·šnějším 
politickým představitelem tohoto extenzívního nacionalismu mocně romanticky 
zbarveného, ale také poskytl důkaz a doklad o jeho praktické neproveditelností 
a o nezbytnosti jeho přehodnocení. 

Rozpad SAR ukázal, že tento extenzívní nacionalismus ve skutečností nic 
neměnil a jen konzervoval stáv1ající 'poměry, aby si neantagonizoval vládnoucí 
režimy, a dospěl ve skutečností ·k tomu, ·že príncirp arabské jednoty se stal 
cílem sám o sobě. Byla to jednota pro jednotu. Rozpad SAR přivodil změnu 
a přechod k intenzívně pojímané arabské jednotě, kde je akcentována složka 
UJrčHého času a v jeho rámci určitého historicky dosaženého stupně v sociální, 
politické, krul turní a ekonomické oblarsti. • 

Je to také ·přechod od hodnocení kvantitativníh'O ke kvalitativnímu, nejen 
od extenzívního k intenzívnímu. President Násir už ne:klade jako podmínku 
pr.o vytvoření jednoty arabských států jenom rozhodnuti, odhodlání a volní 
úsilí, ale trvá na urč-itých fundamentáLních změnách zejména v sociální obl·asti,. 
aby státy svými politickými režimy a socíálrními .systémy si byly blízké a roz
dUy nepře:růstaly v· neřešitelné antagonismy a ro'zpory mezi nimi. 

Od · r,ozpadu SAR přestává arabským nacionalistům záležet na rozsahu, ve 
kterém jednota bude realizována, ale záleží jim na jejím obsahu .. Ara1bs'ký 
nacionalismus usiluje nyní dokázat, že je tím nejpřijatelnějším a nejlepším 
systémem, který je s to uspokojit všechny ·požadavky a zájmy Arabů. 

47 



Použitá literatura: 

Jemal Ah ma d, The intellectual orzgzns of egyptian nationalism, London 1960 
M. Berger, The Arab world today, New York 1962 
Ch. D. C r e m e a n s, The Arabs and. the world, New York 1963 
Lorna Ha h n, North Africa, nationalžsm to nationhood, Washington 1960 
H. K o h n, Nattonalismus und Imperialismus im Vorderen Orient, Frankfurt 1931 
R. Landa u, lslam and the Arabs, London 1958 
V. B. L u c k i j, Problema arabskogo jedinstva, Sovětskaja etnografija, 1, 1957 
H. Z. N use i b e h, The idea of Arab nationalism, New York 1956 

48 


	Blank Page



